Projeto de resolução - j1299h2f

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: j1299h2f
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 27/2024
Protocolo nº 190/2024
Processo nº 94/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  A  SRA.  JANICE  VAZ
RIBEIRO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense a senhora Janice Vaz Ribeiro.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Janice, natural de Ampere - PR, estabeleceu-se em nosso estado em 1987, tornando-se uma cidadã
mato-grossense por adoção. Sua trajetória é marcada por uma dedicação incansável à promoção do
bem-estar social e à defesa dos direitos das mulheres em nossa região.

Graduada em Pedagogia pela Universidade do estado de Mato Grosso (Unemat) e pós-graduada em
Psicologia da Educação na mesma instituição, Janice construiu uma carreira sólida como educadora,
ocupando posições de destaque como professora, coordenadora e gestora na rede particular de ensino. Sua
contribuição à educação é inegável, refletindo-se no desenvolvimento intelectual e emocional de diversas
gerações.

No período de 2013 a 2016, Janice desempenhou com maestria o papel de Secretária Municipal de
Cidadania e Habitação, consolidando seu compromisso com o desenvolvimento social e habitacional de
Lucas do Rio Verde. Sua gestão foi marcada por iniciativas pioneiras e inovadoras.

Destaca-se, sobretudo, sua atuação incansável em prol das mulheres vítimas de violência doméstica. Janice
é a idealizadora do "Momento Mulher", evento que celebra o mês da mulher, promovendo empoderamento e
união feminina. Além disso, à frente da Secretaria de Assistência Social e Habitação, viabilizou cursos
profissionalizantes gratuitos, proporcionando independência e elevando a autoestima das mulheres da
comunidade.

1

Projeto de resolução - j1299h2f

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Seu comprometimento também se estendeu à criação e viabilização do Núcleo de Atendimento à Criança,
Adolescente, Idoso e Mulher, inaugurado em 2021. Este núcleo, fruto de parceria entre a Polícia Judiciária
Civil e a Secretaria de Assistência Social, representa um avanço significativo no apoio psicológico às vítimas,
mostrando-se uma resposta eficaz às demandas sociais.

Além disso, Janice foi uma incentivadora ativa da Patrulha Maria da Penha, composta por profissionais
devidamente treinados da Polícia Militar e da Guarda Municipal. A atuação dessa equipe é crucial no
atendimento às denúncias de violência de gênero, contribuindo para a construção de uma comunidade mais
segura e justa.

É com grande honra e satisfação que venho, por meio desta, apresentar essa justificativa para a concessão
do título de Cidadã Mato-grossense à ilustre Janice Vaz Ribeiro, uma figura de destacada relevância na
comunidade de Lucas do Rio Verde.

Diante do exposto, é indiscutível a contribuição valiosa de Janice Vaz Ribeiro para a construção de uma
sociedade mais justa, igualitária e comprometida com o bem-estar de seus cidadãos. Sua dedicação e
realizações a tornam merecedora do título de Cidadã Mato-grossense, sendo um exemplo inspirador para
todos nós.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Fevereiro de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2